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 Kyrkomötet 
Budgetutskottets betänkande 2014:1  
 
Verksamhet och ekonomi för Svenska kyrkans 
nationella nivå åren 2015–2017 
 
 
 
Sammanfattning 
I detta betänkande behandlas skrivelsen KsSkr 2014:1 Verksamhet och ekonomi för 
Svenska kyrkans nationella nivå åren 2015–2017. 

 
Utskottets förslag till kyrkomötesbeslut 
1. Kyrkomötet beslutar att fastställa inriktning för verksamheten på nationell nivå. 
2. Kyrkomötet beslutar att fastställa kostnadsram för 2015 till 2 815 miljoner kronor. 
3. Kyrkomötet beslutar att medge planeringsram för 2016 till 2 656 miljoner kronor. 
4. Kyrkomötet beslutar att medge planeringsram för 2017 till 2 705 miljoner kronor. 
5. Kyrkomötet beslutar att fastställa en ram på 67 miljoner kronor under åren  

2015–2019 för kostnader för Svenska kyrkan i utlandets fastigheter och lokaler. 
6. Kyrkomötet beslutar att fastställa en ram på 5 miljoner kronor under åren  

2015–2019 för kostnader för Svenska teologiska institutets fastighet i Jerusalem. 

Skrivelsens förslag 
Kyrkostyrelsens skrivelse 2014:1 Verksamhet och ekonomi för Svenska 
kyrkans nationella nivå åren 2015–2017 
1. Kyrkomötet beslutar att fastställa inriktning för verksamheten på nationell nivå. 
2. Kyrkomötet beslutar att fastställa kostnadsram för 2015 till 2 815 miljoner kronor. 
3. Kyrkomötet beslutar att medge planeringsram för 2016 till 2 656 miljoner kronor. 
4. Kyrkomötet beslutar att medge planeringsram för 2017 till 2 705 miljoner kronor. 
5. Kyrkomötet beslutar att fastställa en ram på 67 miljoner kronor under åren  

2015–2019 för kostnader för Svenska kyrkan i utlandets fastigheter och lokaler. 
6. Kyrkomötet beslutar att fastställa en ram på 5 miljoner kronor under åren  

2015–2019 för kostnader för Svenska teologiska institutets fastighet i Jerusalem. 

Yttrande från andra utskott 
Kyrkolivsutskottet har yttrat sig över skrivelse KsSkr 2014:1 i Kl 2014:1y, bilaga 1. 
Ekumenikutskottet har yttrat sig över skrivelse KsSkr 2014:1 i Eu 2014:1y, bilaga 2. 
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Bakgrund 
Bakgrund till skrivelsens förslag 
Enligt kyrkoordningen 51 kap. 4–5 §§ ska den nationella nivån varje år upprätta en 
budget för nästa budgetår. Budgeten ska innehålla en plan för verksamheten och 
ekonomin under budgetåret, samt en plan för ekonomin under en period av tre år. 

År 2010 beslutade kyrkomötet att det, utöver de ekonomiska ramarna för respek-
tive år under perioden, ska finnas rullande femåriga kostnadsramar för finansiering 
av Svenska kyrkan i utlandets och Svenska teologiska institutets (STI) fastigheter 
och lokaler. 

Kyrkomötet fastställde 2008 en målnivå för den nationella nivåns eget kapital 
och beslutade samtidigt att kyrkostyrelsen, om faktiskt utfall enligt årsbokslut över-
stiger 125 procent av den indexuppräknade målnivån, ska lämna förslag till kyrko-
mötet om hur överstigande kapital ska hanteras. 

Mot bakgrund av ovanstående lämnar kyrkostyrelsen i skrivelsen förslag till 
inriktning för verksamheten, kostnadsram 2015, planeringsramar 2016 och 2017 
samt kostnadsramar 2015–2019 för lokalförsörjning inom Svenska kyrkan i utlandet 
och STI i Jerusalem.  

Skrivelsen inleds med en inledning och är därefter indelad i tre delar. 
Uppdrag och utmaningar beskriver Svenska kyrkans och den nationella nivåns 

uppdrag och innehåller en sammanfattning av en analys av de yttre förutsättningarna 
för kyrkans uppdrag som återfinns i bilaga till skrivelsen samt en övergripande 
beskrivning av konsekvenser för och prioriteringar i kyrkostyrelsens verksamhets-
planering. 

I Verksamheten och dess inriktning redovisas kyrkostyrelsens förslag till inrikt-
ning på verksamheten. I denna del redovisas också hur kostnads- och planerings-
ramar är planerade att fördelas på verksamhetsområden. 

Ekonomi består av sammanfattningar och kommentarer kring ekonomin i sin 
helhet. I denna del redovisas kyrkostyrelsens förslag till kostnadsram 2015, plane-
ringsramar 2016 och 2017 samt kostnadsramar 2015–2019 för lokalförsörjning. Här 
redovisas också en preliminär fördelning av återstående medel 2015–2018 för Dela 
tro – dela liv. Den gemensamma satsningen på kyrkans undervisning och mission 
för alla åldrar som kyrkomötet beslutade om 2012.  

Kyrkostyrelsens förslag till inriktning för verksamheten utgår från och avser den 
nationella nivåns uppgifter enligt kyrkoordningen samt instruktioner för kyrko-
styrelse och råd. Den samlade inriktningen på verksamheten är främst; 

 
♦ att stärka genomslag i företrädarskapet genom att utveckla ändamålsenlighet och 

effektivitet (företrädarskap)  
♦ att främja relationer med kyrkor som Svenska kyrkan har kyrkogemenskap med, 

eller särskild ekumenisk överenskommelse, för att konkret gestalta enhet och 
samverkan (officiella relationer till andra kyrkor och samfund) 

♦ pastoral utveckling, hälsa, genusrättvisa och jämställdhet, hållbar försörjning 
samt fred och försoning (internationell mission och diakoni) 

♦ att ge stöd inom områdena omvärldsanalys och forskning, administrativa stöd-
funktioner, församlingens grundläggande uppgift samt kommunikation (stöd till 
stift och församlingar)  

♦ att stärka studenternas färdigheter och deras förmåga att analysera och reflektera 
över Svenska kyrkan samt bekräfta och fördjupa deras samhörighet med Svenska 
kyrkan (de kyrkliga grundutbildningarna) 

♦ att genomföra forskning vars resultat kan utgöra underlag för Svenska kyrkans 
reflektion över sin identitet och sitt uppdrag samt reflektion över religionernas 
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roll i det mångkulturella samhället samt att tillgängliggöra forskningsresultaten 
(forskning) 

♦ att stärka Svenska kyrkans röst i kulturdebatten och kulturens ställning inom 
Svenska kyrkan (kultur) 

♦ att genomföra och följa upp diskussionerna med staten om villkor och nivåer på 
den kyrkoantikvariska ersättningen från 2015 i vilket det ingår att försöka skapa 
en förnyad syn på det kyrkliga kulturarbetet som levande och användbart och en 
samhällsresurs för social, kulturell och ekonomisk utveckling (de kyrkliga 
kulturminnena) 

♦ att följa upp de förändringar som genomförts i verksamheten, höja kvaliteten i det 
diakonala arbetet, stärka insamlings- och kommunikationsarbetet, ge stöd i 
lokalförsörjningsfrågor och verka för utveckling av de lokaler som hyrs eller ägs 
av församlingarna samt teckna avtal med församlingar och verksamhetsplatser 
(arbete bland svenskar i andra länder) 

♦ att utveckla färdiga kurspaket samt en samordnande funktion kring kursplanering 
och marknadsföring (Svenska teologiska institutet i Jerusalem (STI))  

♦ att ta till vara erfarenheterna från arbetet med 2013 års kyrkoval och förbereda 
valen 2017 (de direkta valen) 

♦ att genomföra drift, förvaltning, utbildning, support och utveckling på ett 
ändamålsenligt, hållbart och kostnadseffektivt sätt (Gemensamma datasystem)  

♦ att producera ändamålsenliga underlag för förankring, reflektion och beslut om 
förändringar i kyrkoordningen (inomkyrklig normgivning) 

♦ att förvalta kapitalet effektivt, på ett etiskt försvarbart sätt, sprida risker och 
uppnå bästa möjliga uthålliga totalavkastning (förvaltning av nationellt kapital) 

♦ att löpande utveckla ändamålsenlighet och effektivitet i den nationella nivåns 
verksamhets- och ekonomistyrning (ledning och administration). 
 

År 2008 fastställde kyrkomötet en målnivå för den nationella nivåns eget kapital och 
beslutade samtidigt att kyrkostyrelsen, om faktiskt utfall enligt årsbokslut överstiger 
125 procent av den indexuppräknade målnivån, ska lämna förslag till kyrkomötet 
om hur överstigande kapital ska hanteras.  

Vid utgången av 2013 översteg eget kapital 125-procentsnivån med 664 miljoner 
kronor. Mot bakgrund av Svenska kyrkans utmaningar, vikande medlemsutveckling 
och ökade ekonomiska risker menar kyrkostyrelsen att en utredning av målkapitalets 
storlek bör göras. De avser att bereda frågan till 2015 års kyrkomöte och då bland 
annat belysa för vilka situationer som målkapitalet kan utgöra en buffert.  

Utskottets överväganden 
Verksamhetens inriktning 

Utskottets förslag: Kyrkomötet beslutar att fastställa inriktning för verksamheten 
på nationell nivå. 

Budgetutskottets förslag överensstämmer med kyrkostyrelsens förslag. 
Utskottet har tidigare noterat kyrkostyrelsens ambition att utveckla den 

nationella nivåns verksamhets- och ekonomistyrning, inklusive beslutsunderlag till 
kyrkomötet. Utskottet har tidigare också konstaterat att det med åren blivit lättare att 
följa de ekonomiska resonemangen och att sambandet mellan verksamhet och 
ekonomi blivit tydligare. Utskottet ser fram mot att kyrkostyrelsen fortsätter utveckla 
strukturen för planerad verksamhet, dess inriktning och kostnader. 

 Ett område som utskottet gärna skulle se utvecklas i skrivelsen är att tydligare 
beskriva konsekvenserna av kyrkostyrelsens bedömningar och ställningstaganden. 
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Utskottet ser också behov av att kyrkostyrelsens arbete med riskanalys och dess 
konsekvenser än tydligare framkommer i skrivelsen. Utskottet noterar med tillfreds-
ställelse att kyrkostyrelsen arbetar med omvärldsanalys, men önskar en tydligare 
koppling till vilka konsekvenser analysen resulterar i för verksamhetens inriktning. 
Som en del av omvärldsanalysen ser utskottet gärna resonemang kring alternativa 
finansieringssätt.  

Utskottet har som en del av beredningen likt tidigare år haft överläggningar med 
kyrkostyrelsens arbetsutskott för att få särskilda frågor belysta. Dialogen med 
kyrkostyrelsens arbetsutskott ger förbättrad grund för utskottets bedömning av 
skrivelsen.  

När det gäller de kyrkliga kulturminnena framgår det av skrivelsen att det finns 
tre prioriterade områden för utveckling under planeringsperioden vilket utskottet 
finner positivt. Det första området avser utveckling av kvalitet, effektivitet och 
analys. Det andra området är stärkt nationellt stöd och utvecklade redskap i 
förvaltningen av fastigheter och kulturarv. Det tredje området handlar om strategisk 
utveckling av det kyrkliga kulturarvet som resurs för samhälle och kyrka, med fokus 
på utvidgat bruk, kommunikation av kulturvärdena och ökad tillgänglighet till 
kyrkorna. Utskottet noterar också att den sedan tidigare ansamlade kyrkoantivariska 
ersättningen som inte förbrukats planeras ha använts fullt ut vid utgången av 2015. 
Utskottet ser med tillförsikt fram emot en fortsatt hög förbrukningstakt av den 
kyrkoantikvariska ersättningen. 

Utskottet noterar med glädje det omfattande intresse som visats den genomförda 
remissomgången av förslaget till en ny kyrkohandbok. Det är ett tydligt tecken på att 
kyrkohandboken betyder mycket för många. Kyrkomötet har fullt förtroende för att 
kyrkostyrelsen låter arbetet ta den tid som behövs för en god kyrkohandbok för 
Svenska kyrkan under en lång tid framöver. 

Av Ekumenikutskottets yttrande framgår bland annat att externa jämförelser kan 
vara resurser även vid redovisning av planerad verksamhet för att fördjupa själv-
förståelsen och utmana våra prioriteringar, vilket utskottet ställer sig positivt till. 

Utskottet instämmer i Kyrkolivsutskottets yttrande där det framgår att det är 
prioriterat att undersöka behovet av att utveckla påbyggnadsutbildning och avancer-
ad fortbildning i samråd med stiften. 

Förra året beslutade kyrkomötet att uppdra åt kyrkostyrelsen att fastställa en plan 
för införandet av gemensamma systemlösningar i Svenska kyrkan och redovisa den 
för kyrkomötet senast 2015. Utskottet ser med förväntan fram mot en plan som 
bland annat omfattar tidplan, kostnadskalkyler, riskanalyser, uppskattad besparings-
potential och slutsatser kring hur den nationella nivån på bästa sätt ska bidra till 
omställningsarbetet i Svenska kyrkan. 

Kostnadsram 2015 

Utskottets förslag: Kyrkomötet beslutar att fastställa kostnadsram för 2015 till  
2 815 miljoner kronor. 

Budgetutskottets förslag överensstämmer med kyrkostyrelsens förslag. 
Utskottet noterar att kyrkostyrelsens förslag till kostnadsram för 2015 är 

14 miljoner kronor högre än den planeringsram för 2015 som kyrkomötet beslutade 
om 2013. I relation till den tidigare beslutade ramen planeras ökade kostnader för 
stöd till stift och församlingar, internationell mission och diakoni samt gemensamma 
datasystem samtidigt som det planeras för minskad förbrukning av kyrkoantikvarisk 
ersättning och lägre kostnader för ledning och administration. I utjämningssystemet 
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förväntas kostnaderna för det generella utjämningsbidraget öka vilket balanseras av 
att kostnaderna för stiftsbidrag förväntas bli lägre än tidigare beslutad ram. 

Planeringsram 2016 

Utskottets förslag: Kyrkomötet beslutar att medge planeringsram för 2016 till 2 656 
miljoner kronor. 

Budgetutskottets förslag överensstämmer med kyrkostyrelsens förslag. 
Utskottet noterar att kyrkostyrelsens förslag till planeringsram för 2016 är 

28 miljoner kronor högre än den planeringsram för 2016 som kyrkomötet beslutade 
om 2013. Orsakerna till skillnaden är desamma som för 2015. 

Planeringsram 2017 

Utskottets förslag: Kyrkomötet beslutar att medge planeringsram för 2017 till 2 705 
miljoner kronor. 

Budgetutskottets förslag överensstämmer med kyrkostyrelsens förslag. 
Utskottet noterar att kyrkostyrelsens förslag till planeringsram för 2017 är 

49 miljoner kronor högre än förslaget till planeringsram 2016. En orsak till de ökade 
kostnaderna är att kostnader för de direkta valen bidrar till ökade kostnader då 2017 
är valår. För övrigt är orsakerna till stor del desamma som för 2015. 

Ram för fastighetskostnader för Svenska kyrkan i utlandet 

Utskottets förslag: Kyrkomötet beslutar att fastställa en ram på 67 miljoner kronor 
under åren 2015–2019 för kostnader för Svenska kyrkan i utlandets fastigheter och 
lokaler. 

Budgetutskottets förslag överensstämmer med kyrkostyrelsens förslag. 
Utskottet noterar att kyrkostyrelsens förslag till kostnads- och planeringsram är 

67 miljoner kronor för perioden 2015 till 2019. Det är 20 miljoner kronor lägre än 
den ram som kyrkomötet förra året beslutade för perioden 2014 till 2018. 

Ram för fastighetskostnader STI 

Utskottets förslag: Kyrkomötet beslutar att fastställa en ram på 5 miljoner kronor 
under åren 2015–2019 för kostnader för Svenska teologiska institutets fastighet i 
Jerusalem. 

Budgetutskottets förslag överensstämmer med kyrkostyrelsens förslag. 
Utskottet noterar att kyrkostyrelsens förslag till kostnads- och planeringsram är 

5 miljoner kronor för perioden 2015 till 2019, vilket är oförändrat jämfört med den 
ram som kyrkomötet beslutade om förra året för perioden 2014 till 2018. 
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Uppsala den 26 september 2014 
 
På Budgetutskottets vägnar 
 
Bertil Olsson, ordförande 
  Malin Åkesson, sekreterare 
 
Beslutande: Bertil Olsson, ordförande, Iréne Pierazzi, Solveig Hallin, Peter Egardt, 
Leif Nilsson, Monica Lago, Marie Wojidkow, Bertil Persson, Lars T Gåreberg, Leif 
Nordlander, Christer Björk, Bengt Kjellgren, Carl-Eric Gabrielsson, Gerd Gullberg 
Johnson och Jenny Nilsson. 
 
Övriga närvarande vid beslutstillfället: Roger Sjöberg, Birger Wernersson, Christina 
Meltin Westerlund, Anita Engström, Marie Rydén Davoust, Mikael Grenstedt, Ann-
Britt Åsebol, Mats Nilsson, Märta Stierna, David Lång, Roger Hedlund, Helén 
Lindbäck, Terence Hongslo och Hildegard Jarskog. 
 
Biskop Martin Modéus har deltagit i utskottets överläggningar. 
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Kyrkomötet 
Kyrkolivsutskottets yttrande 2014:1y  

 
Verksamhet och ekonomi för den nationella nivån åren 
2015–2017 
 
 

Till Budgetutskottet 
Kyrkolivsutskottets yttrande över skrivelse 2014:1 Verksamhet och ekonomi för den 
nationella nivån åren 2015–2017. 

Kyrkolivsutskottet anser att den verksamhetsprioritering som kyrkostyrelsen lyfter 
fram i sin skrivelse stämmer väl överens med de frågor utskottet önskar prioritera. Det 
är angeläget att i samverkan med stiften ge fortsatt stöd till församlingens grundlägg-
ande uppgift och att det även fortsättningsvis ingår i den nationella nivåns prioriteringar.    

Utskottet vill särskilt framhålla två verksamhetsområden, Svenska kyrkan som 
lärande organisation samt uppdraget att undersöka behovet av att utveckla påbygg-
nadsutbildning och avancerad fortbildning i samråd med stiften. 

Det är av största vikt att de större satsningar som kyrkomötet initierar, t.ex. Dela tro 
– dela liv och arbetet med kyrkohandboken följs upp av utvärderingar och reflektion. 
Utskottet vill betona att Svenska kyrkan måste bli en bättre lärande organisation, där 
man kontinuerligt drar nytta av tidigare erfarenheter och tar konsekvensen av de 
summeringar som görs och utvecklar sina arbetsätt utifrån det man kommit fram till. 
För detta utvecklingsarbete krävs ekonomiska medel avsatta i budget, vilket utskottet 
vill att kyrkostyrelsen beaktar under verksamhetsperioden och i framtida planering. 

Utskottet anser att den nationella nivån genom sitt utbildningsinstitut på sikt 
skulle kunna ta ett större ansvar för påbyggnadsutbildningar och kvalificerade 
fortbildningar, i stället för att anlita andra aktörer som görs idag. Därför vill utskottet 
framhålla uppdraget att undersöka förutsättningarna för detta verksamhetsområde i 
samråd med stiften. 

       
Uppsala den 24 september 2014 

 
På Kyrkolivsutskottets vägnar 

 
Marie Nielsén, ordförande 
  Marie Nordström, sekreterare 

 
Beslutande: Marie Nielsén, ordförande, Daniel Larson, Birgitta Lindén, Ronny 
Hansson, Kekke Paulsson, Sofia Rosenquist, Niklas Grahn, Roland Johansson, Berit 
Simonsson, Anna-Karin Westerlund, Gunilla Eldebro, Lars-Erik Edlund, Elisabeth 
Rydström, Torbjörn Arvidsson och Marja Sandin-Wester. 

 
Övriga närvarande vid beslutstillfället: Sara Waldenfors, Monica Lindell Rylén, 
Camilla Persson, Lissandra Rickemark, Jan Sahlin, Nasrin Sjögren, Elisabeth 
Sandberg Kullenberg, Ulla Littgren, Jerker Schmidt, Niklas Larsson, Margareta 
Larsson, Runar Filper, Ylva Wahlström och Karin Janfalk.  

 
Biskoparna Jan-Olof Johansson och Johan Tyrberg har deltagit i utskottets överlägg-
ningar. 
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Kyrkomötet 
Ekumenikutskottets yttrande 2014:1y  

 
Årsredovisning samt Verksamhet och ekonomi 
 
 

Till Budgetutskottet 
Ekumenikutskottets yttrande över skrivelse 2014:1 Verksamhet och ekonomi för 
Svenska kyrkans nationella nivå åren 2015–2017 och 2014:2 Årsredovisning för 
Svenska kyrkans nationella nivå år 2013. 

Ekumenikutskottet anser att skrivelserna på ett bra sätt redovisar genomförd och 
planerad verksamhet och utskottet har förtroende för den process som lett fram till 
kyrkostyrelsens redovisning och förslag i de båda skrivelserna. Utskottet har inte 
heller några invändningar mot de ärenden som kyrkostyrelsen återrapporterar och 
som grundar sig i beslut tagna av Ekumenikutskottet tidigare år. 

Skrivelserna redovisar huvudsakligen aktiviteter och verksamhet och präglas 
förstås att detta. Vad vi åstadkommer säger inte allt om oss och Ekumenikutskottet 
tycker att det hade varit önskvärt att skrivelserna i större utsträckning i språk och 
tonalitet återspeglade också att Svenska kyrkan är en trosgemenskap och som sådan 
en del av den världsvida kyrkan med ett uppdrag att förkunna evangelium och med 
en övertygelse inte bara om gärningarnas betydelse utan också om nådens. 

De bedömningar som görs av verksamheten är ju i stor utsträckning interna. Det 
skulle vara givande om redovisningen i någon utsträckning också kommenterades ur 
perspektiv som är någon annans än kyrkostyrelsens egna eller jämfördes med 
jämförbar verksamhet på annat håll. Även när det gäller redovisning av planerad 
verksamhet kan externa kommentarer och jämförelser kanske vara resurser för att 
fördjupa vår självförståelse och utmana våra prioriteringar. 
 
Uppsala den 25 september 2014 
 
På Ekumenikutskottets vägnar 
 
Daniel Tisell, ordförande 
  David Axelson-Fisk, sekreterare 
 
Beslutande: Daniel Tisell, ordförande, Lina Larhult, Mattias Kristenson, Agneta 
Brendt, Lars Stjernkvist, Lars G Linder, Anki Erdmann, Eva-Maria Munck, Anette 
Nordgren, Fredrik Sidenvall, Jan Olov Sundström, Madelaine Erlandsson, Magnus 
Hedin, Inga Alm och Lena Klevenås. 
 
Övriga närvarande vid beslutstillfället: Karin Norlander, Jesper Eneroth, Göran 
Karlsson, Olle Carlsson, Katarina Wedin, Dan Sarkar, Elisabet Stålhem, Lars-Ivar 
Ericson, Julia Kronlid, Margit Borgström, Agneta Granström och Anders Nihlgård. 
 
Biskoparna Ragnar Persenius och Tuulikki Koivunen Bylund har deltagit i utskottets 
överläggningar. 
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 Kyrkomötet 
Budgetutskottets betänkande 2014:2  
 
Årsredovisning för Svenska kyrkans nationella nivå år 
2013 
 
 
 
Sammanfattning 
I detta betänkande behandlas kyrkostyrelsens skrivelse 2014:2 Årsredovisning för 
Svenska kyrkans nationella nivå år 2013. 

Kyrkostyrelsen föreslår att kyrkomötet fastställer årsredovisningen och koncern-
redovisningen. Revisorerna tillstyrker att kyrkomötet fastställer resultat- och balans-
räkningen och föreslår därtill att kyrkomötet beviljar kyrkostyrelsens ledamöter 
ansvarsfrihet för räkenskapsåret.  

Budgetutskottet föreslår att kyrkomötet fastställer årsredovisning, resultat- och 
balansräkning samt beviljar kyrkostyrelsens ledamöter ansvarsfrihet för räkenskaps-
året 2013. 

Utskottets förslag till kyrkomötesbeslut 
1. Kyrkomötet beslutar att fastställa årsredovisning samt resultat- och balans-

räkning  för Svenska kyrkans nationella nivå år 2013. 
2. Kyrkomötet beslutar att bevilja kyrkostyrelsens ledamöter ansvarsfrihet för 

räkenskapsåret 2013. 

Skrivelsens förslag 
Kyrkostyrelsens skrivelse 2014:2 Årsredovisning för Svenska kyrkans 
nationella nivå år 2013 
Kyrkomötet beslutar att fastställa årsredovisning och koncernredovisning för 
Svenska kyrkans nationella nivå år 2013. 

Yttrande från andra utskott 
Budgetutskottet har erbjudit samtliga utskott att yttra sig över skrivelsen och 
förklarat sig särskilt intresserat av om respektive sakutskott har synpunkter på 
kyrkostyrelsens återkoppling gällande de tidigare kyrkomötesärenden som kyrko-
styrelsen anser slutbehandlade och som härstammar från utskottet (bilaga 2 i 
skrivelsen). 

Yttranden har inkommit från Organisationsutskottet (O 2014:1y, bilaga 1) och 
Ekumenikutskottet (E 2014:1y, bilaga 2). 
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Bakgrund 
Kyrkostyrelsens skrivelse består av den tryckta Årsredovisning 2013 Svenska 
kyrkans nationella nivå med bilagorna 1. Resultatrapport 2013, bilaga 2. Redo-
görelse för behandlingen av kyrkomötets ärenden med underbilagorna 2A. Rättsäkra 
direkta val till kyrkomötet för utlandssvenskar och 2B. Gränsdragningen mellan 
begravningsverksamhet och näringsverksamhet i samband med begravning) och 
bilaga 3. Övrig rapportering från kyrkostyrelsen. 

Årsredovisningen 
I förvaltningsberättelsen lyfter kyrkostyrelsen fram exempel på genomförd verksam-
het inom områdena omvärld och relationer, stöd till stift och församlingar samt 
normering, tillsyn och förvaltning. Av berättelsen framgår att samarbete med och 
stöd till stiften är en prioriterad fråga för kyrkostyrelsen.  

Årets ekonomiska resultat är +563 miljoner kronor, främst till följd av positivt 
resultat i kapitalförvaltningen. Det innebär att eget kapital vid utgången av 2013 har 
ökat till 5 932 miljoner kronor, vilket är 664 miljoner över den nivå som medför att 
kyrkostyrelsen ska lämna förslag till kyrkomötet om hur det överskjutande beloppet 
ska hanteras. Kyrkostyrelsens kommentar om hantering av det överskjutande beloppet 
lämnas i KsSkr 2014:1, Verksamhet och ekonomi för den nationella nivån åren 
2015–2017. 

I årsredovisningen finns också ett hållbarhetsbokslut, som beskriver hur den 
nationella nivån arbetar för att minimera den egna verksamhetens potentiellt nega-
tiva inverkan på en hållbar utveckling. 

Bilagorna 
I bilaga 1 redovisar kyrkostyrelsen ett urval av verksamhetens insatser och resultat i 
förhållande till den nationella nivåns uppgifter och den verksamhetsinriktning 
kyrkomötet beslutat om. Därtill redovisas finansiering och kostnader för 2013 i 
relation till utfall 2012 samt kostnadsram och detaljbudget 2013. 

Den kostnadsram för 2013, som kyrkomötet 2012 beslutade om, var 2 812 
miljoner kronor. Utfallet är knappt 150 miljoner (5 procent) lägre vilket främst beror 
på lägre förbrukning av kyrkoantikvarisk ersättning än budgeterat och lägre kostnader 
för stiftsbidrag, då kompensation för ökade skattekostnader avseende prästlönetill-
gångar inte utfallit i den omfattning som planerats.   

Av bilaga 2 framgår att 16 skrivelser från tidigare kyrkomöten har slutbehandlats 
under året, medan 18 återstår. Kyrkostyrelsen redovisar i underbilagor särskilt två av 
uppdragen.  

Bilaga 2A är en återkoppling utifrån uppdraget att så snart som möjligt åter-
komma med förslag om rättssäkra direkta val även till en utlandsvalkrets i kyrko-
mötet (Eu2011:1, KmSkr 2011:20).  

Bilaga 2B är en återkoppling utifrån uppdraget att tydliggöra gränsdragningen 
mellan Svenska kyrkans huvudmannaskap för begravningsverksamheten och kyrklig 
näringsverksamhet i samband med begravning (O2013:5 och KmSkr 2013:14).  

I bilaga 3 lämnas information om ärenden som inte är återrapportering av direkta 
uppdrag från kyrkomötet, utan ärenden som kyrkostyrelsen särskilt vill redovisa till 
kyrkomötet. De ärenden som redovisas är satsningen på undervisning och mission 
för alla åldrar (Dela tro – dela liv), prästlönetillgångar och riktat församlingsbidrag.  
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Revisorerna 
I revisionsberättelsen uttalar revisorerna att årsredovisningen har upprättats i 
enlighet med årsredovisningslagen och att den ger en i alla väsentliga avseenden 
rättvisande bild av Trossamfundet Svenska kyrkans finansiella ställning per den 31 
december 2013 och av dess finansiella resultat för året enligt årsredovisningslagen, 
samt att förvaltningsberättelsen är förenlig med årsredovisningens övriga delar. 

Revisorerna tillstyrker att kyrkomötet fastställer resultat- och balansräkningen 
och beviljar kyrkostyrelsens ledamöter ansvarsfrihet för räkenskapsåret. 

Utskottets överväganden 
Årsredovisningens innehåll 

Utskottets förslag: Kyrkomötet beslutar att fastställa årsredovisning samt resultat- 
och balansräkning för Svenska kyrkans nationella nivå år 2013. 

Kyrkostyrelsen förordar för sin del kyrkomötet att fastställa årsredovisning och 
koncernredovisning. Utskottet har noterat att det enligt årsredovisningen (s. 13 i den 
tryckta versionen) framgår att det från och med 2013 inte upprättas någon koncern-
redovisning. Anledningen är den ringa omfattningen av verksamhet i den nationella 
nivåns dotterföretag och intresseföretag i relation till den totala verksamheten på 
nationell nivå. Utskottet föredrar att använda termerna resultat- och balansräkning, 
vilket överensstämmer med hur revisorerna uttrycker det.   

Utskottet har inget att invända mot de redovisade skälen till att kostnaderna 2013 
var lägre än den ram kyrkomötet 2012 beslutade om. Utskottet noterar att det bland 
annat beror på att förbrukningen av kyrkoantikvarisk ersättning varit lägre än 
budgeterat men kan samtidigt konstatera att förbrukningen ökat med nästan 
20 procent jämfört med 2012, vilket är positivt.  

Vad beträffar konsekvenserna av att det egna kapitalet vid årsskiftet är 664 
miljoner kronor över den nivå som medför att kyrkostyrelsen ska lämna förslag om 
hur det överskjutande beloppen ska hanteras hänvisar utskottet till sitt betänkande 
B 2014:1.   

Utskottet har tidigare år noterat den förbättring som skett av årsredovisningens 
resultatrapport (bilaga 1) och efterfrågat en fortsatt utveckling av rapporten. Utskottets 
uppfattning är att redovisningen av insatser och resultat ytterligare kan utvecklas 
genom att kyrkostyrelsen till exempel redovisar sin bedömning av hur väl genom-
förd verksamhet svarar mot den verksamhetsinriktning kyrkomötet beslutat om.    

Utskottet noterar att medelantalet anställda ökat med över 10 procent sedan 2012. 
En sådan förändring kan vara motiverad men för att kunna göra en sådan bedömning 
krävs information om orsakerna till förändringen. Utskottet förväntar sig att kyrko-
styrelsen utvecklar sin redovisning av orsakerna till större förändringar över tid 
gällande antalet anställda.     

Utskottet har under ett antal år efterfrågat redovisning av kyrkostyrelsens arbete 
med att analysera och hantera risker i verksamheten. Exempel på risk kan vara en 
händelse eller ett förhållande som hotar en effektiv verksamhet och en god hushåll-
ning av personella och finansiella resurser. Utskottet ser fram mot en utvecklad 
redovisning om detta i kommande års resultatrapporter till kyrkomötet.  

Utskottet noterar att kyrkostyrelsen har för avsikt att återkommande rapportera 
till kyrkomötet om hur satsningen på undervisning och mission för alla åldrar (Dela 
tro – dela liv), fortskrider. År 2019 ska en utvärdering av genomförande och mål-
uppfyllelse redovisas. Utskottet ser fram mot att ta del av den löpande rapporteringen 
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fram till 2019 och förväntar sig att den på ett bättre sätt än årets redovisning 
(bilaga 3) omfattar såväl verksamhet som ekonomi. 

Som en del av beredningen har utskottet likt tidigare år haft överläggningar med 
revisorerna och med kyrkostyrelsens arbetsutskott. Utskottet ser positivt på det 
arbete revisorerna har utfört och planerar att utföra. Dialogen med revisorerna har 
utvecklats genom åren och ger en bra grund för utskottets bedömning. Detsamma 
gäller överläggningarna med kyrkostyrelsens arbetsutskott. 

Inget av de övriga utskotten har haft några invändningar mot kyrkostyrelsens 
återkoppling gällande slutbehandlade kyrkomötesärenden. Däremot reflekterar 
Organisationsutskottet kring hur kyrkostyrelsen hanterat och fortsatt avser hantera 
kyrkomötets uppdrag att ta fram förutsättningar för en nationell kraftsamling kring 
frågorna om begravning och mötet med människor i sorg. Organisationsutskottet 
framhåller betydelsen av kyrkostyrelsens arbete i frågan och vikten av att uppdraget 
prioriteras och handläggs skyndsamt. 

Ekumenikutskottet anser att skrivelsen på ett bra sätt redovisar genomförd 
verksamhet och har förtroende för den process som lett fram till kyrkostyrelsens 
redovisning och förslag i skrivelsen.    

Ansvarsfrihet 

Utskottets förslag: Kyrkomötet beslutar att bevilja kyrkostyrelsens ledamöter 
ansvarsfrihet för räkenskapsåret 2013. 

Budgetutskottet ansluter sig till revisorernas förslag. 
 
Uppsala den 26 september 2014 
 
På Budgetutskottets vägnar 
 
Bertil Olsson, ordförande 
  Niclas Renck, sekreterare 

 
Beslutande: Bertil Olsson, ordförande, Iréne Pierazzi, Solveig Hallin, Peter Egardt, 
Leif Nilsson, Monica Lago, Marie Wojidkow, Marie Rydén Davoust, Lars T 
Gåreberg, Leif Nordlander, Christer Björk, Bengt Kjellgren, Carl-Eric Gabrielsson, 
Gerd Gullberg Johnson och Jenny Nilsson. 
 
Övriga närvarande vid beslutstillfället: Roger Sjöberg, Birger Wernersson, 
Christina Meltin Westerlund, Anita Engström, Mikael Grenstedt, Ann-Britt Åsebol, 
Mats Nilsson, Märta Stierna, David Lång, Roger Hedlund, Helén Lindbäck, Terence 
Hongslo och Hildegard Jarskog. 
 
Biskop Martin Modéus har deltagit i utskottets överläggningar. 
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Kyrkomötet 
Organisationsutskottets yttrande 2014:1y  

 
Årsredovisning för Svenska kyrkans nationella nivå år 
2013 
 
 

Till Budgetutskottet 
Organisationsutskottets yttrande över kyrkostyrelsens skrivelse 2014:2, 
Årsredovisning för Svenska kyrkans nationella nivå år 2013. 

Kyrkostyrelsen beskriver i bilaga 2 till sin skrivelse hur man hanterat och fortsatt 
avser att hantera kyrkomötets uppdrag att ta fram förutsättningar för en nationell 
kraftsamling kring frågorna om begravning och mötet med människor i sorg. Man 
anför där bland annat att man diskuterat uppdraget med stiftskanslicheferna, att man 
planerar en förstudie som behandlar Svenska kyrkans roll och identifierar de 
viktigaste frågorna vad gäller mötet med människor i sorg och vid begravning samt 
att man avser undersöka förutsättningarna för en nationell kraftsamling. 
 I likhet med vad kyrkostyrelsen anför i skrivelsen Verksamhet och ekonomi för 
Svenska kyrkans nationella nivå åren 2015–2017 (KsSkr 2014:1) kan utskottet 
konstatera att Svenska kyrkan för närvarande genomgår en rollförskjutning från att 
ha varit en självklar aktör och en del av majoritetssamhället till att bli en aktör bland 
många andra som erbjuder ceremonier vid högtider och i livets olika skeden. Detta 
gäller, enligt utskottets mening, inte minst i samband med begravning. Till detta kan 
läggas att förändringstakten är hög och även begravningssederna förändras i snabb 
takt. Utskottet vill mot bakgrund av detta framhålla betydelsen av kyrkostyrelsens 
arbete och vikten av att uppdraget prioriteras och handläggs skyndsamt. 
 
Uppsala den 25 september 2014 
 
På Organisationsutskottets vägnar 
 
Torgny Larsson, ordförande 
  Fredrik Nilsson Björner, sekreterare 
 
Beslutande: Torgny Larsson, ordförande, Louise Callenberg, Claes Block, Aina 
Andersson, Anton Härder, Per Lindberg, Gustaf Bengtsson, Maj-Lis Aasa, Olle 
Reichenberg, Kåge Johansson, Tomas Jansson, Birgit Kullingsjö, Bella Aune, 
Johnny Lilja och Bo Hanson. 
 
Övriga närvarande vid beslutstillfället: Cecilia Clausen, Roberth Krantz, Britt 
Sandström, Irma Carlsson, Sven Gunnar Persson, Stefan Aro, Britt Kilsäter, Märta 
Stierna, Michael Kauppi, Karin Forsell, Elsa Christersson och Linda Danung. 
 
Biskop Sven-Bernhard Fast har deltagit i utskottets överläggningar. 
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Kyrkomötet 
Ekumenikutskottets yttrande 2014:1y  

 
Årsredovisning samt Verksamhet och ekonomi 
 
 

Till Budgetutskottet 
Ekumenikutskottets yttrande över skrivelse 2014:1 Verksamhet och ekonomi för 
Svenska kyrkans nationella nivå åren 2015–2017 och 2014:2 Årsredovisning för 
Svenska kyrkans nationella nivå år 2013. 

Ekumenikutskottet anser att skrivelserna på ett bra sätt redovisar genomförd och 
planerad verksamhet och utskottet har förtroende för den process som lett fram till 
kyrkostyrelsens redovisning och förslag i de båda skrivelserna. Utskottet har inte 
heller några invändningar mot de ärenden som kyrkostyrelsen återrapporterar och 
som grundar sig i beslut tagna av Ekumenikutskottet tidigare år. 

Skrivelserna redovisar huvudsakligen aktiviteter och verksamhet och präglas 
förstås att detta. Vad vi åstadkommer säger inte allt om oss och Ekumenikutskottet 
tycker att det hade varit önskvärt att skrivelserna i större utsträckning i språk och 
tonalitet återspeglade också att Svenska kyrkan är en trosgemenskap och som sådan 
en del av den världsvida kyrkan med ett uppdrag att förkunna evangelium och med 
en övertygelse inte bara om gärningarnas betydelse utan också om nådens. 

De bedömningar som görs av verksamheten är ju i stor utsträckning interna. Det 
skulle vara givande om redovisningen i någon utsträckning också kommenterades ur 
perspektiv som är någon annans än kyrkostyrelsens egna eller jämfördes med 
jämförbar verksamhet på annat håll. Även när det gäller redovisning av planerad 
verksamhet kan externa kommentarer och jämförelser kanske vara resurser för att 
fördjupa vår självförståelse och utmana våra prioriteringar. 
 
Uppsala den 25 september 2014 
 
På Ekumenikutskottets vägnar 
 
Daniel Tisell, ordförande 
  David Axelson-Fisk, sekreterare 
 
Beslutande: Daniel Tisell, ordförande, Lina Larhult, Mattias Kristenson, Agneta 
Brendt, Lars Stjernkvist, Lars G Linder, Anki Erdmann, Eva-Maria Munck, Anette 
Nordgren, Fredrik Sidenvall, Jan Olov Sundström, Madelaine Erlandsson, Magnus 
Hedin, Inga Alm och Lena Klevenås. 
 
Övriga närvarande vid beslutstillfället: Karin Norlander, Jesper Eneroth, Göran 
Karlsson, Olle Carlsson, Katarina Wedin, Dan Sarkar, Elisabet Stålhem, Lars-Ivar 
Ericson, Julia Kronlid, Margit Borgström, Agneta Granström och Anders Nihlgård. 
 
Biskoparna Ragnar Persenius och Tuulikki Koivunen Bylund har deltagit i utskottets 
överläggningar. 

 



 
 

 

Kyrkomötet 
B 2014:3 

 Kyrkomötet 
Budgetutskottets betänkande 2014:3   
 
Systematiskt kvalitetsarbete: internationell 
referensgrupp 
 
 
 
Sammanfattning 
I detta betänkande behandlas motion 2014:99 Systematiskt kvalitetsarbete: inter-
nationell referensgrupp. 

Mot bakgrund av de ständigt pågående ekumeniska dialogerna finner utskottet 
inga skäl till att en extern referensgrupp årligen ska granska hur Svenska kyrkans, 
tro, bekännelse och lära kommer till uttryck på nationell nivå. Utskottet föreslår att 
motionen avslås i sin helhet. 

Till betänkandet finns en reservation. 

Utskottets förslag till kyrkomötesbeslut 
1. Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2014:99 punkt 1.     
2. Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2014:99 punkt 2.   
3. Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2014:99 punkt 3.   

Motionens förslag 
Motion 2014:99 av Fredrik Sidenvall och Leif Nordlander, Systematiskt 
kvalitetsarbete: internationell referensgrupp 
1. Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att utveckla det systematiska 

kvalitetsarbetet. 
2. Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att för detta arbete samman-

kalla en internationell referensgrupp, huvudsakligen av lutherska kyrkoledare 
och teologer men också representanter för andra kristna kyrkor att allsidigt och 
kritisk granska det samlade intrycket av hur Svenska kyrkans, tro, bekännelse 
och lära kommit till uttryck på nationell nivå under ett verksamhetsår. 

3. Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att i sitt systematiska 
kvalitetsarbete för Svenska kyrkans nationella nivå årligen föra in underlag från 
den internationella referensgruppen. 

Yttrande från andra utskott 
Tillsyns- och uppdragsutskottet har yttrat sig över motionen i TU 2014:1y, bilaga 1. 

Bakgrund 
Motionens förslag är att kyrkostyrelsen ska utveckla sitt systematiska kvalitetsarbete 
genom att sammankalla och inrätta en internationell referensgrupp bestående av 
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lutherska kyrkoledare, teologer och representanter för andra kristna kyrkor. Den 
externa referensgruppen ska enligt förslaget allsidigt och kritiskt årligen granska hur 
Svenska kyrkans tro, bekännelse och lära kommer till uttryck på nationell nivå under 
ett verksamhetsår. Underlaget från den internationella referensgruppen ska årligen 
föras in i den nationella nivåns systematiska kvalitetsarbete. 

År 2005 behandlade kyrkomötet en motion, 2005:86 Internationell kriskommis-
sion, med liknande förslag. Då var förslaget att kalla samman Svenska kyrkans 
systerkyrkor i våra grannländer för att bilda en internationell kriskommission som 
skulle granska Svenska kyrkans lära som den kom till uttryck på nationell nivå. 
Förslaget innebar då också att kommissionen utifrån granskningen skulle bedöma i 
vilket förhållande Svenska kyrkans lära, som den kom till uttryck på nationell nivå, 
stod till den Heliga Skrift och till Svenska kyrkans bekännelseskrifter. 

I Tillsyns- och uppdragsutskottets betänkande (TU 2005:9) över motionen hän-
visades till inledningstexten i kyrkoordningens första avdelning där det går att läsa 
om Svenska kyrkan som evangelisk-lutherskt trossamfund. Mot denna bakgrund 
konstaterade utskottet att när Svenska kyrkan, liksom varje annan kyrka, fullgör 
uppdraget att i sin tid och på sin plats tolka och gestalta evangeliet sker detta inte 
isolerat från andra kyrkor.  

Utskottet konstaterade att Svenska kyrkan ingår i förpliktande ekumeniska 
gemenskaper såsom Borgågemenskapen, Kyrkornas världsråd och Lutherska världs-
förbundet. Utskottet menade att på det sättet står Svenska kyrkan i dialog med 
många andra kyrkor och att det saknades anledning att därutöver göra en framställan 
till vissa av våra systerkyrkor av det slag som föreslogs i motionen.  

Utskottet föreslog att motionen skulle avslås vilket kyrkomötet också gjorde med 
motiveringen att de inte såg något behov av att kalla och inrätta en internationell 
kriskommission för att granska hur Svenska kyrkans lära kommer till uttryck på 
nationell nivå. 

Sedan ett par år finns bestämmelser i kyrkoordningen om samråd med andra 
kyrkor i vissa frågor. Inför beslut i teologiska och ekumeniska frågor av större vikt 
ska kyrkostyrelsen samråda med andra kyrkor inom Lutherska världsförbundet och 
med de kyrkor med vilka en särskild överenskommelse har ingåtts om ekumenisk 
samverkan (KO, kap 59, 11§). 

Svenska kyrkan lever i kyrkogemenskap med övriga medlemskyrkor i Lutherska 
världsförbundet och med kyrkor med vilka den har ingått överenskommelser om 
särskild ekumenisk samverkan. För närvarande består den senare gruppen, utöver 
nämnda Borgågemenskapen, av Filippinska oberoende kyrkan. Dialogprocesser 
pågår som syftar till eventuella överenskommelser om kyrkogemenskap med 
Equmeniakyrkan, Episkopala kyrkan i Amerika och Gammalkatolska kyrkan av 
Utrechtunionen. I dessa sammanhang förs ingående teologiska diskussioner antingen 
om de inblandade kyrkornas självförståelse i stort eller specifika läropunkter, där det 
sker ett ömsesidigt studium av varandras ståndpunkter. Svenska kyrkan deltar i 
ekumeniska dialoger i flera multilaterala ekumeniska organisationer som Kyrkornas 
världsråd, Konferensen för europeiska kyrkor och Sveriges kristna råd, samt i 
bilaterala utbyten med t.ex. Romersk-katolska kyrkan eller Pingst fria församlingar i 
samverkan. Olika läropunkter bearbetas, antingen för att utreda historiska skiljaktig-
heter eller för att diskutera hur de kan formuleras under förändrade förutsättningar i 
vår samtid. I alla dessa sammanhang får Svenska kyrkan möjlighet att förklara sina 
egna teologiska ståndpunkter och att lära sig av andras förståelse av kristen tro, 
vilket påverkar det egna arbetet med att tolka och gestalta evangeliet. 
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Utskottets överväganden 
Utskottets förslag: Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2014:99. 

Utskottet konstaterar att kyrkostyrelsen inför beslut i teologiska och ekumeniska 
frågor av större vikt ska samråda med andra kyrkor. Mot bakgrund av detta och de 
ständigt pågående ekumeniska dialogerna finner utskottet, likt Tillsyns- och 
uppdragsutskottet, inga skäl för att en extern referensgrupp årligen ska granska hur 
Svenska kyrkans, tro, bekännelse och lära kommer till uttryck på nationell nivå. 
Utskottet föreslår därför att kyrkomötet avslår motion 2014:99 i sin helhet. 
  
Uppsala den 25 september 2014 
 
På Budgetutskottets vägnar 
 
Bertil Olsson, ordförande 
  Niclas Renck, sekreterare 
 
Beslutande: Bertil Olsson, ordförande, Iréne Pierazzi, Solveig Hallin, Peter Egardt, 
Leif Nilsson, Helena Näslund, Marie Wojidkow, Bertil Persson, Lars T Gåreberg, 
Leif Nordlander, Christer Björk, Bengt Kjellgren, Carl-Eric Gabrielsson, Gerd 
Gullberg Johnson och Jenny Nilsson. 
 
Övriga närvarande vid beslutstillfället: Monica Lago, Roger Sjöberg, Birger 
Wernersson, Christina Meltin Westerlund, Anita Engström, Marie Rydén Davoust, 
Mikael Grenstedt, Mats Nilsson, David Lång, Roger Hedlund, Helén Lindbäck, 
Terence Hongslo och Hildegard Jarskog. 
 
Biskop Martin Modéus har deltagit i utskottets överläggningar. 

Reservation 
Jag reserverar mig till förmån för motion 2014:99 att den antas av kyrkomötet. 

Leif Nordlander 



 

4 

B 2014:3 
Bilaga 1 

 
Kyrkomötet 
Tillsyns- och uppdragsutskottets yttrande 2014:1y  

 
Systematiskt kvalitetsarbete: internationell 
referensgrupp 
 
 

Till Budgetutskottet 
Tillsyns- och uppdragsutskottets yttrande över motion 2014:99 Systematiskt 
kvalitetsarbete: internationell referensgrupp. 

Vid 2005 års kyrkomöte behandlade Tillsyns- och uppdragsutskottet i sitt betänk-
ande TU 2005:9 motionen 2005:86 Internationell kriskommission. Det finns påtag-
liga likheter mellan den motionen och årets motion 2014:99. I båda fallen föreslås 
att det ska ske en granskning av Svenska kyrkan ur ett läroperspektiv genom att 
personer tillkallas från andra, främst lutherska, kyrkor.  

Närmast som en randanmärkning noterar Tillsyns- och uppdragsutskottet att 
frågor om systematiskt kvalitetsarbete inte entydigt hör hemma inom icke vinst-
drivande verksamhet. Det bedrivs i stor utsträckning sådant arbete inom olika 
sektorer av näringslivet. Att tala om att kyrkan i Tyskland på 1930-talet hade 
tillägnat sig ett nytt ”kvalitetskrav” när det förekom stöd för nazism och systematisk 
antisemitism är ett för Tillsyns- och uppdragsutskottet främmande sätt att använda 
begreppet kvalitet. 

När Tillsyns- och uppdragsutskottet i ett betänkande som vann kyrkomötets 
bifall behandlade ett förslag likartat det i motion 2014:99 citerade utskottet det som 
sägs i inledningstexten till kyrkoordningens första avdelning om Svenska kyrkan 
som evangeliskt-lutherskt trossamfund. 

 
Kyrkans lära formuleras genom den teologiska reflektionen över vad 
tron och bekännelsen innebär. Det är en uppgift för enskilda kristna och 
kyrkan att i varje tid på nytt leva sig in i trons djup och klargöra dess 
innebörd. 

 
Härtill anförde utskottet bl.a. följande: 
 

När Svenska kyrkan, liksom varje annan kyrka, fullgör uppdraget att i 
sin tid och på sin plats tolka och gestalta evangeliet sker detta inte 
isolerat från andra kyrkor. Svenska kyrkan ingår i förpliktande 
ekumeniska gemenskaper såsom Borgå-gemenskapen, Kyrkornas 
världsråd och Lutherska världsförbundet. På det sättet står Svenska 
kyrkan i dialog med många andra kyrkor. Utskottet menar att det 
saknas anledning att härutöver göra en framställan till vissa av våra 
systerkyrkor av det slag som föreslås i motion 2005:86. Motionen bör 
därför avslås. 

 
Enligt Tillsyns- och uppdragsutskottets mening tillför inte det som tas upp i motion 
2014:99 något nytt som ger anledning till en annan bedömning av årets motion än av 
den som avslogs 2005. Svenska kyrkan befinner sig och måste hela tiden befinna sig 
i dialog med andra kyrkor. En sådan dialog måste ge utrymme för ömsesidig 
uppmuntran och kritik. Vi behöver lära av varandra och även se att våra olika 
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förutsättningar kan leda till att vi inte alltid måste tolka allt i vår gemensamma tro på 
samma sätt.  

Det kan finnas anledning att peka på att det sedan ett par år finns bestämmelser i 
kyrkoordningen om samråd med andra kyrkor i vissa frågor. I kapitel 59 om 
Svenska kyrkans relationer till andra kyrkor och samfund står det i 11 §  följande: 
”Inför beslut i teologiska och ekumeniska frågor av större vikt ska kyrkostyrelsen 
samråda med andra kyrkor inom Lutherska världsförbundet och med de kyrkor med 
vilka en särskild överenskommelse har ingåtts om ekumenisk samverkan.” På detta 
sätt har det byggts in bestämmelser om en systematisk dialog i frågor av grund-
läggande betydelse. Tillsyns- och uppdragsutskottet finner inga skäl för att det 
härutöver ska göras en granskning av Svenska kyrkans verksamhet på nationell nivå 
av det slag som föreslås i motion 2014:99 och menar därför att motionen bör avslås. 
 
Uppsala den 24 september 2014 
 
På Tillsyns- och uppdragsutskottets vägnar 
 
Britas Lennart Eriksson, ordförande 
  Gunnar Edqvist, sekreterare 
 
Beslutande: Britas Lennart Eriksson, ordförande, Inger Wahlman, Roine Olsson, 
Anna Forssell, Emma Svensson, Emilia Lindstrand, Hans-Olof Andrén, Emma 
Hedlundh, Mattias Rosenquist, Sven Kerst, Anna Ekström, Sten Elmberg, Lisbeth 
Göranson, Anders Novak och Hanna Unger. 
 
Övriga närvarande vid beslutstillfället: Johanna Andersson, Kent Karlsson, Bertil 
Murray, Ingrid Borgström, Kerstin Rossipal, Anna-Lena Carlsson, Ann-Christin 
Alexius, Helena Elmqvist, Helena Björkman och Claes Björndahl. 
 
Biskop Eva Brunne har deltagit i utskottets överläggningar. 
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 Kyrkomötet 
Budgetutskottets betänkande 2014:4  
 
Ekonomiskt stöd till arbetsmarknadsinsatser för 
ungdomar 
 
 
 
Sammanfattning 
I detta betänkande behandlas två motioner som rör ekonomiskt stöd till arbetsmark-
nadsinsatser för ungdomar.  

I motion 2014:1 föreslås kyrkostyrelsen få i uppdrag att avsätta och fördela 200 
miljoner kronor till stöd för de församlingar som åtar sig att ordna sommarjobb för 
arbetslösa ungdomar.  

I motion 2014:21 föreslås kyrkostyrelsen avsätta 100 miljoner kronor av det 
nationella överskottet till att stimulera församlingar att skapa projektanställningar för 
unga människor. 

Utskottet anser att frågan om ungdomars arbetslöshet och ungdomars möjligheter 
att komma in på arbetsmarknaden är en viktig fråga och delar intentionerna i motio-
nerna. Utskottet menar dock att den nationella nivåns stöd bör inriktas på att förse 
stift och församlingar med väl anpassade modeller för hur arbetet med arbetslösa 
ungdomar lämpligast kan bedrivas lokalt utifrån de egna förutsättningarna. Utskottet 
föreslår därför avslag på motion 2014:1 och 2014:21. 

Till betänkandet finns en reservation. 

Utskottets förslag till kyrkomötesbeslut 
1. Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2014:1. 
2. Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2014:21. 

Motionernas förslag 
Motion 2014:1 av Lars-Ivar Ericson, Medel för att ge arbetstillfällen till 
ungdomar 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att avsätta 200 miljoner kronor till 
stöd för de församlingar som åtar sig att ordna sommarjobb för arbetslösa ungdomar 
och att uppdra åt kyrkostyrelsen att på lämpligt sätt fördela dessa medel. 

Motion 2014:21 av Jerker Alsterlund, Underlätta för unga att komma in på 
arbetsmarknaden 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att avsätta 100 miljoner kronor av 
det nationella överskottet till att stimulera församlingar att skapa projektanställ-
ningar för unga människor. 
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Bakgrund 
Tidigare behandling i kyrkomötet 
Frågan om insatser mot arbetslöshet behandlades av 2005 års kyrkomöte. I motion 
2005:25, Diakonala insatser mot arbetslösheten, var förslaget att uppdra åt kyrko-
styrelsen att i samråd med Arbetsmarknadsverket, Försäkringskassan och Försam-
lingsförbundet utforma en överenskommelse om samverkan i avsikt att underlätta 
rehabilitering av arbetslösa och långtidssjukskrivna genom möjligheter till arbets-
träning och praktikplatser inom kyrkan.  

De nu föreliggande motionerna skiljer sig från 2005 års motion så till vida att i 
den tidigare motionen föreslogs att en överenskommelse skulle uppnås för en bestämd 
målgrupp och i nu föreliggande motioner föreslås det att nationella medel ska anslås 
till en bestämd målgrupp. I Kyrkolivsutskottets betänkande, Kl 2005:9, föreslogs 
avslag på motionen. Utskottet ansåg att det fanns flera goda exempel på församlingars 
engagemang till stöd för arbetslösa och långtidssjukskrivna. Utskottet menade också 
att det redan fanns stora möjligheter för de församlingar som hade ett intresse av att 
göra en insats på området. Utskottet hänvisade till, det då verksamma, Svenska 
kyrkans arbetslivscentrum som hade till uppgift att utveckla samarbetet med arbets-
marknadens parter. Kyrkomötet beslutade i enlighet med utskottets förslag.  

Nuläget i Svenska kyrkans församlingar 
Svenska kyrkans församlingar har under många år tagit emot människor för arbets-
träning, rehabilitering, arbetspraktik, samhällstjänst eller sysselsättning. Det har varit 
en naturlig del av församlingens diakonala verksamhet och har ofta letts och bekostats 
med församlingens egna medel. 

När det gäller arbetslöshetsfrågor har flera församlingar de senaste åren arbetat 
med metodutveckling av sitt arbete med människor som står långt från arbets-
marknaden, några av dem med stöd från Europeiska socialfonden (t.ex. Kirsebergs 
församling i Lunds stift som fått cirka 6 miljoner kronor, Katarina församling i 
Stockholms stift som fått cirka 10 miljoner kronor). Det kan sannolikt sägas att 
antalet församlingar som har verksamheter för människor i arbetslöshet ökar och att 
arbetssätten utvecklas. 

De senaste åren har utvecklingen tagit ytterligare steg i möjligheten att driva eller 
stödja driften av arbetsintegrerande sociala företag. Några församlingar organiserar 
och samordnar idag sitt stöd till människor som befinner sig långt från arbetsmark-
naden i ekonomiska eller ideella föreningar. Någon drivs självständigt av deltagarna 
i verksamheterna, andra av församlingarna själva. 

Förändringar i statens arbetsmarknadsåtgärder 2006 samt etableringsreformen 
från 2010 har öppnat flera möjligheter till statligt finansierade uppdrag för försam-
lingar som vill stödja arbetslösa att komma i arbete. Idag delfinansierar ett flertal av 
församlingarna dessa verksamheter med ersättningar från framförallt Arbetsförmed-
lingen, men också från Försäkringskassan, kommunerna, kriminalvården eller andra 
instanser.  

Under hösten kommer kyrkokansliet att inventera församlingars stöd och 
verksamheter för människor i arbetslöshet – förekomst, innehåll, målgrupper och 
finansiering.  
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Nationellt projekt på gång 
Av kyrkostyrelsens skrivelse Verksamhet och ekonomi för Svenska kyrkans natio-
nella nivå åren 2015–2017, KsSkr 2014:1, framgår att det sedan länge finns flera 
etablerade lokala samarbeten mellan Arbetsförmedlingen och församlingar i syfte att 
stödja människor i arbetslöshet. Under perioden kommer ett nationellt projekt att 
genomföras i samarbete med Arbetsförmedlingen centralt. Syftet med projektet är att 
inspirera och stärka församlingarnas kompetens ytterligare inom området. 

Riktat församlingsbidrag 
Riktat församlingsbidrag från nationell nivå för att stödja specifika åtgärder på lokal 
nivå är inte någon ny idé. Kyrkomötet har till exempel tidigare beslutat om riktat 
församlingsbidrag på totalt 400 miljoner kronor (för vardera år 2011, 2012, 2013 
och 2014).  Bidragen kan rekvireras upp till två år efter aktuellt år vilket innebär att 
2014 års bidrag kan rekvireras till utgången av 2016.  

Bidragen för år 2011, 2012 och 2013 får användas till åtgärder som leder till 
ökad samverkan mellan församlingar i syfte att uppnå bestående förändringar och 
verksamhetseffektivisering.  

2013 föreslog kyrkostyrelsen ett riktat församlingsbidrag på 100 miljoner kronor 
också för 2014 men menade att bidraget enbart skulle få användas till den grund-
läggande uppgiften med särskilt fokus på barn och unga. Budgetutskottet delade 
uppfattningen om vikten att ge barn och unga större plats och inflytande i kyrkan 
och såg positivt på att kyrkostyrelsen lyfte det starka diakonala behov som är 
kopplat just till barn och unga. Utskottet var dock tydligt med att de ville undvika att 
snäva in det riktade församlingsbidraget till ett enda ändamål. De konstaterade också 
att det var möjligt att använda det befintliga bidraget för åtgärder som är direkt 
kopplade till församlingens grundläggande uppgift med fokus på barn och unga. Det 
hela resulterade i att kyrkomötet beslutade om ett riktat församlingsbidrag på 100 
miljoner kronor för 2014 men med ett förtydligande av ändamålsbeskrivningen.  

Bidraget för 2014 ska som tidigare användas till åtgärder som leder till ökad 
samverkan mellan församlingar i syfte att uppnå bestående förändringar, men med 
tillägget, varvid barn och ungas behov särskilt bör beaktas. 

Av de totalt 300 miljoner kronor som avsatts för riktat församlingsbidrag till och 
med år 2013 hade cirka 100 miljoner kronor av dem ännu inte fördelats på projekt 
vid utgången av år 2013 (se bilaga 3 till KsSkr 2014:2).          

Synpunkter från De Ungas Kyrkomöte 
Sedan flera år tillbaka arrangerar Svenska Kyrkans Unga De Ungas Kyrkomöte. Det 
är ett möte som gör det möjligt för barn och unga att berätta för kyrkomötet vad de 
tycker om några av de frågor som kyrkomötet ska behandla och fatta beslut om. 

En av de motioner som De Ungas Kyrkomöte skrivit ett svar på till årets kyrko-
möte är motion 2014:21, Underlätta för unga att komma in på arbetsmarknaden. De 
föreslår att kyrkomötet ska avslå motionen. De skriver i sitt motionssvar att de jobb 
som skapas i kyrkan behöver vara givande för individens utveckling likväl som 
något att skriva på ett CV. Det framgår också att de anser att det finns en risk i att ge 
så pass korta anställningar och ser hellre längre anställningar som är av en karaktär 
som också är till värde för församlingen. De Ungas Kyrkomöte hänvisar i sitt svar 
till motionen 2014:92, Nationellt program för praktik för unga, som de hellre skulle 
se förverkligad. 
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Utskottets överväganden 
Utskottets förslag: Kyrkomötet beslutar att avslå motionerna 2014:1 och 2014:21. 

Utskottet anser att frågan om ungdomars arbetslöshet och ungdomars möjligheter att 
komma in på arbetsmarknaden är en viktig fråga och delar intentionerna i motio-
nerna. Ungdomsarbetslösheten är ett växande problem som bland annat hotar välfärd 
och medför utanförskap. Utskottet konstaterar att det ofta är en naturlig del i försam-
lingars diakonala verksamhet att ta emot människor som till exempel behöver 
sysselsättning. Många gånger finns det etablerade lokala samarbeten i olika former 
mellan Arbetsförmedlingen, kommunen och församlingen i syfte att stödja 
arbetslösa. Utskottet har noterat från kyrkostyrelsens skrivelse Verksamhet och 
ekonomi för Svenska kyrkans nationella nivå åren 2015-2017, KsSkr 2014:1, att det 
under perioden kommer att genomföras ett nationellt projekt i samarbete med 
Arbetsförmedlingen centralt. Syftet med projektet är att inspirera och stärka försam-
lingarnas kompetens ytterligare för att stödja människor i arbetslöshet. 

Utskottet anser att den nationella nivåns stöd inom detta område bör inriktas på 
att förse stift och församlingar med väl anpassade modeller för hur arbetet med arbets-
lösa ungdomar lämpligast kan bedrivas lokalt utifrån de egna förutsättningarna. 

Utskottet har i sitt övervägande också tagit intryck av att De Ungas Kyrkomöte 
föreslår avslag på motion 2014:21, Underlätta för unga att komma in på arbets-
marknaden. 

Mot bakgrund av detta föreslår utskottet  att motionerna 2014:1 och 2014:21 ska 
avslås. 
 
Uppsala den 26 september 2014 
 
På Budgetutskottets vägnar 

 
Bertil Olsson, ordförande 
  Malin Åkesson, sekreterare 

 
Beslutande: Bertil Olsson, ordförande, Iréne Pierazzi, Solveig Hallin, Peter Egardt, 
Leif Nilsson, Monica Lago, Marie Wojidkow, Bertil Persson, Lars T Gåreberg, Leif 
Nordlander, Christer Björk, Bengt Kjellgren, Carl-Eric Gabrielsson, Gerd Gullberg 
Johnson och Jenny Nilsson. 
 
Övriga närvarande vid beslutstillfället: Roger Sjöberg, Birger Wernersson, Christina 
Meltin Westerlund, Anita Engström, Marie Rydén Davoust, Mikael Grenstedt, Ann-
Britt Åsebol, Mats Nilsson, Märta Stierna, David Lång, Roger Hedlund, Helén 
Lindbäck, Terence Hongslo och Hildegard Jarskog. 
 
Biskop Martin Modéus har deltagit i utskottets överläggningar. 

Reservation 
För att förstärka genomförandet av vad som anförts i utskottets övervägande föreslås 
att 100 miljoner kronor anslås från 2013 års överskott som riktat församlingsbidrag 
via stiften. 

Kyrkostyrelsen får utfärda regler för genomförandet. 

Carl-Eric Gabrielsson och Gerd Gullberg Johnson 
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 Kyrkomötet 
Budgetutskottets betänkande 2014:5  
 
Nationellt program för praktik för unga 
 
 
 
Sammanfattning 
I detta betänkande behandlas motion 2014:92. Motionärerna föreslår att kyrkomötet 
ska uppdra till kyrkostyrelsen att skapa förutsättningar för ungdomars fortsatta 
engagemang i församlingsarbetet genom ett nationellt program för ungdomspraktik.  

Budgetutskottet ser den stora betydelsen av ett nationellt program för praktik för 
unga. Budgetutskottet konstaterar också att det föreligger ett utredningsbehov av hur 
förutsättningarna för hur ett sådant program på bästa sätt kan organiseras, genom-
föras och finansieras.  

Budgetutskottet föreslår kyrkomötet dels att avslå motion 2014:92, dels att ge ett 
uppdrag till kyrkostyrelsen i enlighet med utskottets punkt 4 nedan. 

Utskottets förslag till kyrkomötesbeslut 
1. Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2014:92 punkt 1. 
2. Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2014:92 punkt 2. 
3. Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2014:92 punkt 3. 
4. Kyrkomötet beslutar att med anledning av motion 2014:92 ge kyrkostyrelsen i 

uppdrag att utreda förutsättningarna för hur ett nationellt program för praktik för 
unga på bästa sätt kan organiseras, genomföras och finansieras samt återkomma 
till kyrkomötet 2016 med resultatet av utredningen. 

Motionens förslag 
Motion 2014:92 av Marie Rydén Davoust m.fl., Nationellt program för praktik 
för unga 
1. Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att skapa förutsättningar för 

ungdomars fortsatta engagemang i församlingsarbetet genom ett nationellt 
program för ungdomspraktik. 

2. Kyrkomötet beslutar att programmet samordnas nationellt och utvecklas tillsam-
mans med stift, församlingar och utbildningsinstituten samt barn- och ungdoms-
organisationer inom kyrkan.  

3. Kyrkomötet beslutar att uppdraget återrapporteras 2016. 

Yttrande från andra utskott 
Kyrkolivsutskottet har yttrat sig över motion 2014:92 i Kl 2014:2y, bilaga 1. 
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Bakgrund 
Tidigare insatser 
Sedan 1968 har det i varierande former funnits ett nationellt program som gett unga 
människor möjlighet att få göra praktik i en församling under ett år. Programmet har 
bedrivits av Svenska kyrkan och Svenska Kyrkans Unga. När programmet startade 
var namnet Diakonala året för att vid dess slut heta Volontäråret. Kyrkostyrelsen 
beslutade 2012 om att avsluta Volontäråret som nationellt program och att ett nytt 
nationellt pilotprojekt för unga medarbetare skulle startas.  

Pilotprojektet som ersatte Volontäråret fick senare namnet Puls – projektarbete 
av unga för lärande i Svenska kyrkan och togs fram i samarbete mellan Svenska 
kyrkan och Svenska Kyrkans Unga. Utgångspunkten för Puls var att det behövdes 
nya arenor i Svenska kyrkan där unga människor kunde öva på och fördjupa 
medarbetarskap i Svenska kyrkan och därmed bidra till framtidens kyrka. 

Målgruppen för projektet var unga vuxna som redan fanns i kyrkans samman-
hang och på olika sätt redan var medarbetare i församlingens verksamhet. Puls skulle 
erbjuda unga vuxna församlingspraktik inom ramen för en tio månaders folkhögskole-
utbildning som även skulle ha gett deltagarna möjlighet att ansöka om studiemedel. 
Utbildningens fokusområden var Svenska kyrkan som aktör i lokalsamhället, 
medarbetarskap, projektmetodik, idealitetsfrågor och den egna tron. Genom projekt-
arbete skulle den studerande utveckla ett önskat verksamhetsområde i församlingen 
och det skulle ske i samverkan med andra samhällsaktörer.  

Trots ett stort förberedelse- och förankringsarbete var det svårt att genomföra 
projektet. Projektet var tänkt att pågå till 2016 men avslutades 2014 eftersom endast 
två stift och fem församlingar tackat ja till att delta. Av projektets slutrapport Får 
unga plats i Svenska kyrkan? framgår bland annat att de stift och församlingar som 
valde att inte delta ansåg att det krävdes för stora insatser, såväl ekonomiskt som 
personalmässigt. 

Pågående insatser 
Sedan hösten 2013 pågår det treåriga projektet Projekt 13+ på Svenska kyrkans 
nationella nivå. Uppgiften är att förstärka det kontinuerliga och långsiktiga utveck-
lingsarbetet som gäller mötet med konfirmanden men även tonåringen som väljer att 
inte konfirmeras. I uppdraget ingår att samordna och stödja stiften i arbetet med 
konfirmandfrågor, utveckla metoder och arbetssätt samt fördjupa reflektionen kring 
kyrkans dialog och möte med tonåringen i allmänhet och ungdomar som väljer att 
inte konfirmeras i synnerhet.  

Projekt 13+ vill stimulera till omvärldsanalys för att se vilka mötesplatser det 
finns där kyrka och unga kan mötas, samt lyfta frågan om kyrkan vågar ta de unga på 
allvar och ge dem förtroende att vara med och forma den kyrka som de själva skulle 
vilja engagera sig i eller finnas kvar som medlemmar i. En stor ungdomsrörelse idag 
inom Svenska kyrkan är de ledarutbildningar som sker både på församlings- och 
stiftsnivå. I dessa utbildningar ges unga en möjlighet att växa, lära och utvecklas.  

Programmet ungresurs.nu – Volontärår i Svenska kyrkan är en utveckling av det 
tidigare Volontäråret och genomförs som en folkhögskolekurs i samverkan mellan 
Svenska Kyrkans Unga i Göteborgs och Lunds stift samt Helsjöns folkhögskola. 
Programmet erbjuds deltagare från hela landet och arbetsplatser/församlingar finns 
främst i Göteborgs stift. Till hösten 2014 är 19 volontärer antagna till programmet. 

Av kyrkostyrelsens skrivelse Verksamhet och ekonomi för Svenska kyrkans 
nationella nivå åren 2015–2017, KsSkr 2014:1, framgår det att unga vuxna är en 
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grupp som ofta glöms bort och som ibland faller utanför de målgruppsanpassade 
verksamheter som finns inom Svenska kyrkan. Eftersom det finns kompetens, vilja 
till ideellt engagemang och en stor nyfikenhet inom denna grupp så avser kyrko-
styrelsen att utveckla arbetssätt som synliggör och underlättar möjligheterna att följa 
unga medlemmar som byter bostadsort. Av skrivelsen framgår också att unga vuxna 
kan fångas upp på de större högskoleorterna i det arbete som bedrivs genom kyrkans 
högskolearbete, men att för den som inte är student kan en inbjudan eller ett välkomst-
brev från en församling betyda mycket. 

Genom de undersökningar som görs av kyrkokansliet har man kunnat identifiera 
att bland annat unga vuxna gärna engagerar sig i kyrkans verksamhet som ideella. 
De vill dock ha uppgifter som de upplever som är på riktigt och gärna inom kyrkans 
sociala arbete.  

Synpunkter från De Ungas Kyrkomöte 
Sedan flera år tillbaka arrangerar Svenska Kyrkans Unga De Ungas Kyrkomöte. Det 
är ett möte som gör det möjligt för barn och unga att berätta för kyrkomötet vad de 
tycker om några av de frågor som kyrkomötet ska behandla och fatta beslut om.  

Av motionssvar från De Ungas Kyrkomöte framgår att de är positiva till den 
motion som behandlas i detta betänkande. De poängterar i sitt svar att det är viktigt 
för unga att få möjligheten att växa, utmanas och utvecklas i kyrkliga sammanhang. 
Volontäråret som tidigare fanns utgjorde en bra grund för detta och har, liksom 
Ungresurs.nu gör idag, satt spår hos många unga som tagit del av det konceptet. Det 
är därför viktigt att använda sig av alla lärdomar från Volontäråret och projektet 
Puls. Enligt De Ungas Kyrkomöte går det utifrån detta att hitta en bra ingång för 
unga att bli en del i församlingsarbetet. De menar också att det är viktigt att det som 
utformas blir en meriterande erfarenhet för fortsatt engagemang inom kyrkan. 

Utskottets överväganden 
Utskottets förslag:  
1. Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2014:92. 
2. Kyrkomötet beslutar att med anledning av motion 2014:92 ge kyrkostyrelsen i 

uppdrag att utreda förutsättningarna för hur ett nationellt program för praktik för 
unga på bästa sätt kan organiseras, genomföras och finansieras samt återkomma 
till kyrkomötet 2016 med resultatet av utredningen. 

Utskottet delar motionärernas uppfattning om att ett nationellt program för praktik 
för unga skulle vara en viktig satsning för att skapa förutsättningar för unga vuxna 
att kunna se sitt engagemang i ett större sammanhang än den egna församlingen. 
Utskottet delar vidare uppfattningen att ett nationellt program för praktik för unga är 
viktigt för att ge församlingar och stift förutsättningar för att ta emot praktikanter 
från andra orter.  

Utskottet har noterat att De Ungas Kyrkomöte är positiva till motionen och att de 
poängterar att det är viktigt för unga att få möjlighet att växa, utmanas och utvecklas 
i kyrkliga sammanhang. Utskottet fäster vikt vid att De Ungas Kyrkomöte anser att 
detta skulle vara ett bra sätt för att hitta en ingång för unga att bli en del i försam-
lingsarbetet. Utskottet delar uppfattningen om att det också är viktigt att ta till vara 
på erfarenheter från Volontäråret, Puls och Ungresurs.nu.  

Utskottet har även tagit del av yttrande som inkommit från Kyrkolivsutskottet där 
det framgår att de precis som Budgetutskottet ställer sig positiva till motionen i fråga. 



 

4 

B 2014:5 
 
 

Utskottet menar dock att det initialt bör genomföras en inventering av vilka 
liknande insatser som företas i församlingar i nuläget, analysera utfallet och utreda 
möjligheterna till hur ett nationellt program för praktik för unga som samordnas 
nationellt och utvecklas tillsammans med stift, församlingar och Svenska kyrkans 
utbildningsinstitut samt barn- och ungdomsorganisationer inom kyrkan skulle kunna 
se ut. Utskottet menar också att Svenska kyrkan i utlandet kan vara en del i detta 
arbete. 

Mot bakgrund av det förarbete som behöver utföras föreslår utskottet att motion 
2014:92 avslås. 

Med anledning av motion 2014:92 föreslår utskottet att kyrkomötet ger ett uppdrag 
till kyrkostyrelsen att utreda förutsättningarna för hur ett nationellt program för 
praktik för unga på bästa sätt kan organiseras, genomföras och finansieras samt 
återkomma till kyrkomötet 2016 med resultatet av utredningen. 

 
Uppsala den 26 september 2014 
 
På Budgetutskottets vägnar 
 
Bertil Olsson, ordförande 
  Malin Åkesson, sekreterare 
 
Beslutande: Bertil Olsson, ordförande, Iréne Pierazzi, Solveig Hallin, Peter Egardt, 
Leif Nilsson, Monica Lago, Marie Wojidkow, Bertil Persson, Lars T Gåreberg, Leif 
Nordlander, Christer Björk, Bengt Kjellgren, Carl-Eric Gabrielsson, Gerd Gullberg 
Johnson och Jenny Nilsson. 
 
Övriga närvarande vid beslutstillfället: Roger Sjöberg, Birger Wernersson, Christina 
Meltin Westerlund, Anita Engström, Marie Rydén Davoust, Mikael Grenstedt, Ann-
Britt Åsebol, Mats Nilsson, Märta Stierna, David Lång, Roger Hedlund, Helén 
Lindbäck, Terence Hongslo och Hildegard Jarskog. 
 
Biskop Martin Modéus har deltagit i utskottets överläggningar. 
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Kyrkomötet 
Kyrkolivsutskottets yttrande 2014:2y  

 
Nationellt program för praktik för unga  
 
 

Till Budgetutskottet 
Kyrkolivsutskottets yttrande över motion 2014:92. 

Utskottet vill lyfta fram det som sagts i De Ungas Kyrkomöte. De unga själva poäng-
terar vikten av att få möjlighet att växa, utmanas och utvecklas i kyrkliga samman-
hang. Att det finns meningsfulla uppgifter där den unges specifika kompetens  tas 
tillvara. Utskottet konstaterar att de är en bortglömd resurs idag, vilket också uttrycks i 
Verksamhet och ekonomi för 2015–2017.   

Utskottet anser att frågan om att skapa förutsättningar och möjligheter för unga 
människor att pröva medarbetarskap i Svenska kyrkan är en angelägen fråga. Ett 
program för unga vuxna där det ingår praktik vore därför meningsfullt, både för den 
som är ung och för Svenska kyrkan. Det är värdefullt med strukturerade nationella 
program där unga från olika kyrkliga traditioner och platser i Sverige får mötas inom 
ramen för en gemensam erfarenhet. Svenska kyrkans unga menar att det program 
som utformas måste betraktas som en meriterande erfarenhet för fortsatt engagemang 
och uppdrag inom kyrkan, kanske även rekryterande för antagning till kyrklig tjänst.   

Det är viktigt att de erfarenheter som redan finns från t ex Volontäråret, Ung 
Resurs, Ung i den världsvida kyrkan samt Puls, Projektarbete av unga för lärande i 
Svenska kyrkan, tas tillvara när dessa förutsättningar skapas.  

Utskottet vill ta tillfället i akt att betona skillnaden i de tre motioner  om unga 
vuxna som budgetutskottet hanterar i år. Motion 1 och 21 har en mer diakonal prägel 
där Svenska kyrkan uppmanas att skapa arbetstillfällen för unga människor som står 
utanför arbetsmarknaden, medan motion 92 främst framhåller unga människor som 
en resurs för Svenska kyrkan, där unga förutom den egna utvecklingen förväntas bidra 
till inspiration, lärande och förnyelse i den miljö dit de kommer. De Ungas Kyrkomöte 
vill hellre se ett nationellt program med praktik för unga förverkligat än det förslag 
som finns i t ex motion 21. Utskottet stödjer denna prioritering.  

Då det är svårt för flera församlingar att avsätta medel för att ta emot en ung 
människa inom ramen för program som nämns ovan, bör budgetutskottet överväga 
möjligheten att avsätta medel ur det nationella överskottet. Detta så det blir möjligt 
för de församlingar som vill ta emot en ung människa, men inte har ekonomisk 
möjlighet, att göra det. 

Utskottet förespråkar precis som Svenska Kyrkans Unga ett bifall till motion 92 i 
sin helhet.    
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Uppsala den 24 september 2014 
 
På Kyrkolivsutskottets vägnar 
 
Marie Nielsén, ordförande 
  Marie Nordström, sekreterare 
 
Beslutande: Marie Nielsén, ordförande, Daniel Larson, Birgitta Lindén, Ronny 
Hansson, Kekke Paulsson, Sofia Rosenquist, Niklas Grahn, Roland Johansson, Berit 
Simonsson, Anna-Karin Westerlund, Gunilla Eldebro, Lars-Erik Edlund, Elisabeth 
Rydström, Torbjörn Arvidsson och Marja Sandin-Wester. 
 
Övriga närvarande vid beslutstillfället: Sara Waldenfors, Monica Lindell Rylén, 
Camilla Persson, Lissandra Rickemark, Jan Sahlin, Nasrin Sjögren, Elisabeth 
Sandberg Kullenberg, Ulla Littgren, Jerker Schmidt, Niklas Larsson, Margareta 
Larsson, Runar Filper, Ylva Wahlström och Karin Janfalk.  
 
Biskoparna Jan-Olof Johansson och Johan Tyrberg har deltagit i utskottets överlägg-
ningar. 
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